
Pubblicata sul sito istituzionale il         
14/04/2020 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE III - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE - PATRIMONIO -
URBANISTICA - AMBIENTE - SUAP

N. 83 del Reg. Data  14/04/2020 N. 203  del Reg. Generale

OGGETTO Misure di sostegno alle famiglie disagiate residenti nel Comune di 
Salice Salentino per la fornitura di tablet agli alunni residenti a 
Salice Salentino e frequentanti la scuola primaria di I e II grado – 
Approvazione schemi di avviso e relativo modello di domanda.–
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



Acquisita in data 10.04.2020 la nota della Segretaria Comunale in pari data Prot. 4165, con la quale incarica 
il Responsabile del III Settore a predisporre gli atti necessari all’acquisto di tablet da assegnare gratuitamente  
ai ragazzi residenti a Salice Salentino e che frequentano la scuola primaria di I e II grado; 

Acquisito l’indirizzo  della  Giunta  Comunale  espresso  con  proprio  atto  deliberativo  n.  45  del  10.04.2020  
pubblicata  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  al  n.  386  avente  ad  oggetto:  “Misure  di  sostegno  alle  famiglie  
disagiate  residenti  nel  Comune di  Salice  Salentino per la  fornitura  di  tablet  agli  alunni  residenti  a Salice  
Salentino e frequentanti la scuola primaria di I e II grado – Atto d’indirizzo al Responsabile del III Settore”; 

Richiamata 

la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanita' del 30 gennaio 2020 con la quale l'epidemia da  
COVID-19 e' stata valutata come un'emergenza di sanita' pubblica di rilevanza internazionale; 

la  successiva  dichiarazione  dell'Organizzazione  mondiale  della  sanita'  dell'11  marzo  2020  con  la  quale  
l'epidemia da COVID-19 e' stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di diffusivita' e gravita'  
raggiunti a livello globale; 

la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale e' stato dichiarato, per sei mesi, lo stato  
di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti  
da agenti virali trasmissibili; 

Richiamati tutti DPCM che si sono susseguiti a partire dal 23 Febbraio a tutto oggi relativi alla misure urgenti  
in  materia  di  contenimento e  gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,  applicabili  sull'intero  
territorio nazionale;

Vista  in  particolare  la  Circolare  MIUR  prot.  388  del  17/03/20  recante  “emergenza  sanitaria  da  nuovo  
Coronavirus. Prime indicazioni operative per le attività didattiche a distanza”; 

Considerato che in particolare l’applicazione dei DPCM 4 marzo e 9 marzo hanno comportato la sospensione  
delle attività didattiche di tutte le scuole di ogni ordine e grado; 

Preso atto  delle considerazioni della Giunta Comunale espresse con la richiamata deliberazione n.45 del  
10.04.2020 ed in particolare: 

Che dal 5 marzo le scuole e le famiglie hanno dovuto confrontarsi quotidianamente con nuove modalità 
di didattica a distanza che richiedono l’impegno e la partecipazione di tutti gli attori coinvolti; 

Che  per  molte  famiglie  del  nostro  territorio  –  colpite  anche  dalla  chiusura  obbligata  delle  attività  
produttive  -  risulta  difficoltoso  l’acquisto  dei  supporti  informatici  necessari  per  favorire  un’efficace  
didattica a distanza;

Che sentita la Dirigente Scolastica Dott. ssa Elvira Gerarda Marra, che da un monitoraggio effettuato,  
riportava  una  situazione  diffusa  di  disagio  per  numerosi  alunni  che  per  mancanza  di  dispositivi  
informatici  non venivano raggiunti  dalla didattica online attivata dalla scuola, alcuni dei quali  hanno  
inoltrato all’istituto scolastico la propria istanza per ricevere gli ausili necessari; 

Preso atto, inoltre che è intendimento dell’Amministrazione Comunale: 

promuovere  e  sostenere  economicamente  le  famiglie  che  si  trovano  in  una  situazione  economica  
disagiata e/o particolarmente compromessa a causa degli eventi dovuti alla emergenza coronavirus e/o  
condizione economica tale da non consentire l’acquisto di ulteriori supporti informatici, per garantire la 

Pag. 2 di 5



piena inclusione e partecipazione alle attività educative e formative della nuova didattica a distanza  
attivata dalle scuole del territorio; 

individuare gli  alunni,  residenti  a  Salice  Salentino  e  frequentanti  la  scuola  primaria  di  I  e  II  grado  
dell’Istituto Comprensivo di Salice Salentino, in difficoltà a seguire le lezioni online e a distanza per  
mancanza di dispositivi informatici adeguati a cui destinare l’acquisto di n. 40 tablet e relativi dispositivi  
per la connessione WI-FI; 

Viste le direttive impartite alla scrivente, con il richiamato atto di Giunta Comunale n.45 del 10.04.2020, come  
di seguito si riportano:

Destinatari del beneficio:

famiglie degli  alunni residenti  nel Comune di Salice Salentino, in una situazione economica disagiata e/o  
particolarmente  compromessa  a  causa  degli  eventi  dovuti  alla  emergenza  coronavirus  e/o  condizione  
economica tale da non consentire l’acquisto di ulteriori  supporti  informatici  per la didattica a distanza;ogni  
famiglia potrà inoltrare istanza per un solo figlio; 

Requisiti per la partecipazione:

☐ Avere uno o più figli frequentanti le scuole primarie (dalla I alla V elementare) e secondarie di primo grado  
(I, II etc..) per garantire una costante e quotidiana didattica a distanza per il proprio figlio;

☐ Possedere solo in parte la dotazione necessaria a garantire una costante e quotidiana didattica a distanza  
per i propri figli (nel caso si abbia uno strumento informatico tablet, computer, etc. da condividere per due o  
più figli); 

☐ Possedere solo in parte la dotazione necessaria a garantire una costante e quotidiana didattica a distanza  
per i propri figli (nel caso si abbia uno strumento informatico tablet, computer, etc. da condividere con un  
genitore che lavora in modalità smart working);

☐ Che il proprio figlio sia diversamente abile e necessita di dispositivo informatico (senza particolari ulteriori  
ausilii) per partecipare alla costante e quotidiana didattica a distanza; 

Criteri di premialità in ordine di priorità: 

. 1) ALUNNI CON ACCERTATE CONDIZIONI DI DISABILITÀ; 

. 2) NON  POSSEDERE  ALCUN  DISPOSITIVO  CHE  CONSENTA  DI  SEGUIRE  LA  DIDATTICA 
ONLINE E IN MODALITÀ A DISTANZA; 
Avranno priorità gli alunni:
alunni delle scuole primarie di secondo grado, ed in particolare quelli frequentanti la III classe;
alunni delle scuole primarie di primo grado; 

. 3) POSSEDERE  UN  DISPOSITIVO  DA  CONDIVIDERE  CON  ALTRI  FRATELLI  E/O  CON 
GENITORE IN MODALITÀ SMARTWORKING;
Avranno priorità gli alunni:
alunni delle scuole primarie di secondo grado, ed in particolare quelli frequentanti la III classe; 
alunni delle scuole primarie di primo grado; 

Visti lo schema di avviso e il relativo modello di domanda, rivolto agli alunni, residenti a Salice Salentino e  
frequentanti la scuola primaria di I e II grado dell’Istituto Comprensivo di Salice Salentino, in difficoltà a seguire  
le lezioni OnLine e a distanza per mancanza di dispositivi informatici adeguati, avente ad oggetto Emergenza  

Pag. 3 di 5



Covid19 – Fornitura di tablet agli alunni dell’Istituto comprensivo di Salice Salentino – Scuola primaria di I e II  
grado-  ove sono indicati i termini per aderire all'iniziativa e i requisiti  per accedere alla stessa, allegati al  
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di  dover  dare  esecuzione  all'atto  di  indirizzo  di  cui  alla  deliberazione  n.  45/2020  sopracitata  
provvedendo all'approvazione dello schema e del modello di domanda anzidetti, riservandosi d impegnare la  
somma occorrente all’acquisto dei dispositivi elettronici da fornire, con successivo atto,

DETERMINA

per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. Di approvare lo schema di avviso e il relativo modello di domanda, allegati al presente atto per farne parte  
integrante e sostanziale. 

2.  Di  riservarsi  di  impegnare la somma occorrente  per  l’acquisto  dei  dispositivi  elettronici  da fornire,  con 
successivo separato atto.

3. Di pubblicare i suddetti avvisi con annessi modelli di domanda all'Albo Pretorio on line e sul sito internet del 
Comune di Salice Salentino in un apposito box da creare in “Bacheca” e nella sezione “Notizie”. 

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  14/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  14/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   14/04/2020   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 14/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 5 di 5


	Data 14/04/2020
	N. 203 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

